
Adozione di procedure uniformi e di tutela per la
permanenza scolastica degli studenti con diabete

Approvazione atto di indirizzo per l'Azienda sanitaria e le
istituzioni scolastiche e formative

Deliberazione n. 1577 del 02/07/2010

Approvazione atto di indirizzo per l'Azienda sanitaria e le istituzioni scolastiche e formative
finalizzato all'adozione di procedure uniformi e di tutela per la permanenza scolastica degli studenti
con diabete.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2010-S143-00155

Reg.delib.n. 1577 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione atto di indirizzo per l'Azienda sanitaria e le istituzioni scolastiche e formative finalizzato
all'adozione di procedure uniformi e di tutela per la permanenza scolastica degli studenti con diabete.

Il giorno 02 Luglio 2010 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute 
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Lorenzo Dellai

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alberto Pacher

ASSESSORI
Mauro Gilmozzi

Lia Giovanazzi Beltrami

Tiziano Mellarini

Alessandro Olivi

Ugo Rossi

Assenti:



Marta Dalmaso

Franco Panizza

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
 LA GIUNTA PROVINCIALE

Premesso che il diabete è una patologia in costante aumento bisognosa di un'attenta sorveglianza e cura
anche nel periodo di permanenza dei giovani presso le strutture scolastiche e formative.

Atteso che 
per assicurare agli studenti affetti da diabete condizioni di sicurezza e piena integrazione risulta necessario
garantire, anche durante l'orario scolastico, i controlli della glicemia, un'adeguata alimentazione, lo
svolgimento in sicurezza delle attività ludico-sportive, la gestione di eventuali crisi ipoglicemiche e la
somministrazione dei farmaci.

a tale scopo il personale operante presso le istituzioni scolastiche deve essere informato sul diabete giovanile
quale patologia di larga diffusione e, inoltre, formato per gestire eventuali episodi critici della malattia, che
possono verificarsi durante l'orario scolastico.

Ritenuto utile e opportuno a tale scopo definire modelli operativi condivisi ed unitari a livello provinciale
che assicurino un funzionale e corretto rapporto tra il personale scolastico e gli studenti affetti da diabete e le
loro famiglie e ricordato che la Commissione provinciale per le attività diabetologiche, nella seduta del 19
febbraio 2009, ha chiesto venissero individuate soluzioni e percorsi atti a garantire agli studenti in parola la
completa fruizione di tutte le opportunità formative del percorso scolastico.

Esaminato il testo dell'atto di indirizzo elaborato d'intesa tra il Dipartimento Istruzione, il Dipartimento
Politiche Sanitarie, l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e con la partecipazione di rappresentanti
dell'Associazione per l'aiuto al giovane con diabete e udite in proposito le illustrazioni della proposta di
provvedimento da parte degli Assessori proponenti all'Istruzione e alla Salute.

Visti 
gli articoli 7, comma 3 e 34, comma 1, lettera b) della Legge provinciale 5/2006 che prevedono
rispettivamente la possibilità di coordinamento delle politiche educative con quelle sociali - sanitarie e la
possibilità di emanare atti di indirizzo.

la legge provinciale 1 aprile 1993, n. 10 " Nuova disciplina del Servizio sanitario provinciale" e la
competenza della provincia in materia di tutela della salute.

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare l' atto di indirizzo per l'azienda sanitaria e le istituzioni scolastiche e formative finalizzato
all'adozione di procedure uniformi e di tutela per la permanenza scolastica degli studenti con diabete nel
testo che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale;

di demandare al dipartimento Istruzione e all'Azienda provinciale per i servizi sanitari l'esecuzione degli
adempimenti per la diffusione dell'atto di indirizzo di cui al punto 1 e per la sua successiva attuazione con
riferimento a rispettivi ambiti di competenza;



di stabilire che il dipartimento Istruzione e il dipartimento Politiche sanitarie, decorsi due anni scolastici
successivi al presente atto, curino congiuntamente un monitoraggio delle procedure e delle attività previste
dall'Atto di indirizzo di cui al punto 1) per valutarne la funzionalità e l'utilità.

IR


